[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

MOÇÃO Nº 010/2014
De Congratulações a Força Tarefa do Corpo de Bombeiros de São Roque pelo auxílio aos desabrigados do Município de Itaoca.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Grande parte dos noticiários dos últimos dias foi dedicada à tragédia ocorrida na cidade de Itaoca, localizada no Vale do Ribeira, a 343 km da capital paulista. Infelizmente na madrugada do dia 12 de janeiro um temporal causou deslizamento de terra e detritos na cidade, os quais foram arrastados pelas águas de rios e afluentes que cortam o Município.

Segundo o Instituto Geológico da Secretaria Estadual do Meio Ambiente, o nível do rio Palmital subiu entre 4 e 5 metros e transbordou após o temporal. Em seis horas, choveu 150 milímetros em Itaóca, quando normalmente uma chuva de verão representa, em média, 30 milímetros.
O cenário foi de desolação e tristeza, pois muitas vidas foram perdidas com a tragédia, sensibilizou, além do Governo do Estado, muitos municípios, entre os quais o de São Roque, que enviou membros do Corpo de Bombeiros para ajudar nas buscas por desaparecidos nos escombros.

Fizeram parte da Força Tarefa os seguintes membros do Corpo de Bombeiros: 1º TEN PM Eduardo Casagrandi Mansoldo Filho; 1º SGT PM Marcos Antonio Cândido; 2º SGT PM Everaldo Tiago da Silva; 3º SGT PM Fábio Coelho; 3º SGT PM Norberto Soares Ramos Neto; CB PM Pedro Leonardo Matioli Daniek; CB PM Rodrigo Domingues de Mello; e SD PM Marcos Antonio de Zouza Tonelli.

Esses bravos homens uniram-se as equipes de buscas que procuram as pessoas arrastadas pela enchente, e foram ser a mão-de-obra tão necessária nesses tristes momentos de calamidade. Deixaram seus lares para apoiar pessoas que, sem dúvida nenhuma, vivem um pesadelo inimaginável e inesperado, visto que muitas pessoas atingidas pela tragédia estavam dormindo no momento do ocorrido.
Assim, nada mais justo que rendamos esta homenagem aos bravos homens do Corpo de Bombeiros de São Roque, que, dentro de suas possibilidades, não mediram esforços para tentar minimizar o sofrimento do povo de Itaoca.

Ante o exposto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações à
Que da presente seja dada ciência aos integrantes do Corpo de Bombeiros de São Roque 1º TEN PM Eduardo Casagrandi Mansoldo Filho; 1º SGT PM Marcos Antonio Cândido; 2º SGT PM Everaldo Tiago da Silva; 3º SGT PM Fábio Coelho; 3º SGT PM Norberto Soares Ramos Neto; CB PM Pedro Leonardo Matioli Daniek; CB PM Rodrigo Domingues de Mello; e SD PM Marcos Antonio de Zouza Tonelli.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 16 de janeiro de 2014.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
 Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2014 - 13:43:09 00315/2014
/cmj-